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Anotace

Tato bakalářská práce pojednává o komplexním restaurování starého tisku v torzální

knižní vazbě ze sbírek Muzea Náchodska. Po obsahové stránce se jedná o Biblij Cžeskou

vytištěnou roku 1549 v pražské dílně Bartoloměje Netolického a Jiřího Melantricha. Práce

je pojata jako restaurátorská dokumentace se všemi náležitostmi, jež je rozšířena o výsledky

spektrofotometrického měření. Během něho byly pozorovány změny barevnosti na dvou

vybraných listech textového bloku v souvislosti s účinky dočasného fixativu a mokrého

čištění.
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Title

Complex Restoration Treatment of an Old Print: Melantrich’s Bible from 1549

Annotation

This bachelor thesis deals with complex restoration treatment of an old print in

fragmental binding from collection of the Museum of Náchodsko. As for the content, the

book is the Czech Bible printed in 1549 in the printing house of Bartoloměj Netolický and

Jiří Melantrich. The thesis is approached as restoration documentation with all requirements

and is extended with results of spectrophotometric measurement. During this analysis colour

changes of two selected sheets of text block were observed in connection with effect of

temporary fixative and wet cleaning.
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1 Úvod

Následující text, jež je písemnou částí bakalářská práce, má formu rozšířené

dokumentace restaurátorského zásahu provedeného na starém tisku v torzální knižní vazbě.

Obsahem ošetřené knihy je Biblij Cžeská vytištěná roku 1549 v pražské dílně Bartoloměje

Netolického a Jiřího Melantricha. Špatný stav knihy si vyžádal komplexní zákrok, během

něhož došlo k oddělení knižní vazby od bloku, který byl následně rozešit na jednotlivé

složky. Samotné restaurování probíhalo od května do listopadu 2018.

Po úvodních slovech následuje stručná identifikace knihy včetně vyjmenování

odborníků, kteří svými znalostmi přispěli k jejímu úspěšnému zrestaurování. Třetí kapitola,

jež vznikla na základě důkladného průzkumu, se věnuje popisu restaurovaného objektu.

Vedle stručného vylíčení historického kontextu a uvedení typografických znaků a informací

o grafické výzdobě tisku, poskytuje tato část podrobný typologický popis všech prvků knihy.

Další kapitola jej doplňuje o deskripci poškození, které objekt během svého života utržil. Ze

získaných údajů byl pak vytvořen restaurátorský záměr, který je uveden v kapitole páté.

Následuje nejobsáhlejší část práce poskytující detailní popis jednotlivých kroků

restaurátorského zásahu. Rozšiřující osmá část se zabývá interpretací výsledků měření

barevných změn na dvou vybraných listech knižního bloku, jež bylo provedeno pomocí

přenosného spektrofotometru. V závěru textové části se nachází seznam chemikálií

a materiálů použitých během restaurování a podmínky, za jakých má být objekt uchováván

a vystavován, aby se předešlo jeho dalšímu poškození.

Druhou, stranovým rozsahem větší část práce tvoří přílohy. Do obrazových příloh

byla zařazena fotodokumentace stavu objektu před restaurováním a po něm, jakož i soubor

fotografií zaznamenávajících jednotlivé kroky zásahu. Dále tyto dodatky obsahují snímky

všech ilustrací, které byly v různé míře kolorovány, a menší množství obrazového

doprovodu k typografickému a typologickému popisu. Tabulkové a textové přílohy

představují především výsledky provedených analýz. Na úplném konci práce se nacházejí

dodatky ke spektrofotometrickému měření ve formě obrázků, tabulek a grafů.
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2 Identifikace objektu restaurování

Objekt

Kniha – starý tisk druhotně převázaný, s původní pozdně renesanční deskou

Signatura

Invent. čís. 61

Název díla

Biblij Cžeská

Tiskař

Bartoloměj Netolický (?, Netolice – po 1562)1

Jiří Melantrich (asi 1511, Rožďalovice – 19. 11. 1580, Praha)2

Rok tisku

1549 (1. vydání)

Místo tisku

Menší Město Pražské (dnešní Malá Strana)

Jazyk

Čeština, latina

Technika

Text: černý a červený knihtisk

Grafika: černý dřevořez – z toho celkem 17 ilustrací v různé míře dodatečně

kolorováno barvivy a pojenými pigmenty

Rozměry objektu

(361 × 251 × 100) mm

Současný majitel a zadavatel

Muzeum Náchodska, Masarykovo náměstí 18, 547 01 Náchod

Restaurátor

Eliška Slezáková – studentka 5. ročníku oboru Restaurování a konzervace papíru,

knižní vazby a dokumentů, Fakulta restaurování, Univerzita Pardubice

Vedoucí práce

MgA. Ivan Kopáčik, DiS. – vedoucí Ateliéru restaurování a konzervace papíru,

knižní vazby a dokumentů, Fakulta restaurování, Univerzita Pardubice

1 VOIT, Petr. Encyklopedie knihy: starší knihtisk a příbuzné obory mezi polovinou 15. a počátkem 19. století.

2. vydání. Praha: Libri, 2008, str. 623.
2 Tamtéž, str. 578 a 582.
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Konzultant

Ing. Jiří Kmošek – odborný technolog Katedry chemické technologie, Fakulta

restaurování, Univerzita Pardubice

Analýzy provedli

Ing. Jiří Kmošek

Ing. Marcela Pejchalová, Ph.D. – mikrobioložka Katedry biologických

a biochemických věd, Fakulta chemicko-technologická, Univerzita Pardubice

Ing. Magda Součková – technoložka Oddělení vývoje a výzkumných laboratoří,

Národní knihovna České republiky

Termín započetí restaurátorských prací

Květen 2018

Termín ukončení restaurátorských prací

Listopad 2018
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3 Popis objektu restaurování

Objektem restaurování je starý tisk z roku 1549, jenž je v současnosti majetkem

Muzea Náchodska. Po obsahové stránce se jedná o Biblij Cžeskou, která byla vytištěna

v dílně Bartoloměje Netolického a jeho společníka Jiřího Melantricha na Menším Městě

Pražském. Dle jistých skutečností, jež budou dále v textu popsány, lze usoudit, že tisk byl

druhotně převázán, přičemž mu byly ponechány původní pozdně renesanční knižní desky.

V současnosti je však blok opatřen pouze jednou dochovanou dřevěnou deskou pokrytou

fragmentem tmavého usňového pokryvu zdobeného slepotiskem. Na desce se nacházejí

kovové prvky z různých období – dva štítky spon, jedna nárožnice a fragmenty hřebíků.

Ořízky knižního bloku byly v minulosti upraveny nátěrem, jehož původní barva zčernala.

Na odhaleném hřbetu bloku, vyskládaném z papírových složek, se nalézají čtyři motouzové

vazy a dva zapošívací stehy.

3.1 Historické souvislosti

Roku 1547 byl králem Ferdinandem I. Habsburským potlačen odboj českých stavů.

V reakci na tuto vzpurnost vydal panovník dne 10. 10. 1547 zákaz veškerého knihtisku

v Čechách.3 Jediné výjimky se, díky loajalitě vůči říšské koruně, dostalo katolickému tiskaři

Bartoloměji Netolickému, který působil na dnešní Malé Straně.4 Možnosti připojit se

k oficiální dvorské dílně využil později toho roku Jiří Melantrich, jenž coby samostatný

tiskař působil v Praze teprve krátce, jak dokládá jeho vůbec první publikace Katechesis

(Praha 1547) luterána Urbana Rhegia.5 Netolického dílnu ovšem sužovaly dluhy. Nepříznivý

stav mělo zvrátit vydání bible, na jejíž tisk po dobu deseti let získal výsadní právo 24. března

1549.6 V dubnu téhož roku7 tak společným nákladem Netolický a Melantrich vydávají

nákladnou Biblij Cžeskou (Praha 1549) v jednom až dvou tisících exemplářích.8 Na podzim

1549 však císař uvolnil zákaz knihtisku, čímž rychle vzrostla konkurence.9 Prohloubení

tísnivé finanční situace nakonec přinutilo Netolického svůj podnik Melantrichovi v roce

3 VOIT, Petr. cit. dílo, str. 580.
4 Tamtéž, str. 623.
5 BOHATCOVÁ, Mirjam et al. Česká kniha v proměnách staletí. Praha: Panorama, 1990, str. 214.
6 Tamtéž, str. 216.
7 Tamtéž.
8 PEŠEK, Jiří. Jiří Melantrich z Aventýna: příběh pražského arcitiskaře. Praha: Melantrich, 1991. Slovo

k historii, č. 32, str. 9.
9 VOIT, Petr. cit. dílo, str. 624.
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1552 prodat, čímž se započala jedna z nejvýznamnějších etap českého knihtisku vyznačující

se snahou o kultivaci čtenářstva i povznesení typografické úrovně publikací.10


[…]


Text. 14 Chemicko-technologický průzkum – zpráva 1, strana 9 ................................ 110

Text. 15 Chemicko-technologický průzkum – zpráva 1, strana 10 .............................. 111
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Text. 1 Mikrobiologické zkoušky – zpráva 1, strana 1
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Text. 2 Mikrobiologické zkoušky – zpráva 2, strana 1
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Text. 3 Mikrobiologické zkoušky – zpráva 3, strana 1
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Text. 4 Mikrobiologické zkoušky – zpráva 4, strana 1
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Text. 5 Měření teploty smrštění usně – zpráva 1, strana 1
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Text. 6 Chemicko-technologický průzkum – zpráva 1, strana 1

103

Text. 7 Chemicko-technologický průzkum – zpráva 1, strana 2
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Text. 8 Chemicko-technologický průzkum – zpráva 1, strana 3
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Text. 9 Chemicko-technologický průzkum – zpráva 1, strana 4
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Text. 10 Chemicko-technologický průzkum – zpráva 1, strana 5
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Text. 11 Chemicko-technologický průzkum – zpráva 1, strana 6
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Text. 12 Chemicko-technologický průzkum – zpráva 1, strana 7

109

Text. 13 Chemicko-technologický průzkum – zpráva 1, strana 8
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Text. 14 Chemicko-technologický průzkum – zpráva 1, strana 9

111

Text. 15 Chemicko-technologický průzkum – zpráva 1, strana 10
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12.3 Tabulkové přílohy

Seznam tabulkových příloh

Tab. 1 Měření pH papírové podložky ........................................................................... 113

Tab. 2 Zkoušky stálosti barevných vrstev .................................................................... 114

Tab. 3 Přehled chybějících listů knižního bloku a způsob jejich doplnění ................... 115
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Identifikace

listu

Hodnoty před mokrým čištěním Hodnoty po mokrém čištění

Horní roh

při hřbetu
Střed

Dolní roh

při přední

ořízce

Horní roh

při hřbetu
Střed

Dolní roh

při přední

ořízce

Titulní list 5,53 5,37 5,44 6,89 6,98 6,88

C iij 5,82 6,11 5,83 6,78 6,73 6,94

Q iiij 5,19 5,59 5,63 6,89 6,96 6,86

Oo ij 5,32 5,49 5,76 6,68 6,56 6,54

Ggg iij 5,99 5,51 6,16 6,57 6,60 6,72

Yyy iiij 5,81 5,80 6,22 6,65 6,63 6,69

Dílčí průměrné

hodnoty pH
5,61 5,65 5.84 6,74 6,74 6,77

Celková

průměrná

hodnota pH

5,70 6,75

Tab. 1 Měření pH papírové podložky
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Identifikace

listu
Barevná vrstva

Reakce na zkoušky

Otěr Voda Benzín

K
o
lo

ro
v
an

é
il

u
st

ra
ce

žlutá světlá pozitivní pozitivní negativní

žlutá tmavá negativní pozitivní negativní

modrá světlá pozitivní pozitivní negativní

modrá tmavá negativní pozitivní negativní

červená I pozitivní pozitivní negativní

červená II negativní pozitivní negativní

hnědá rezatá pozitivní pozitivní negativní

hnědá světlá negativní pozitivní negativní

hnědá tmavá pozitivní pozitivní negativní

zelená tmavá negativní pozitivní negativní

zelená světlá negativní pozitivní negativní

zelenožlutá pozitivní pozitivní negativní

bílá
pozitivní

(oprýskává)
pozitivní negativní

vínová negativní pozitivní negativní

oranžová negativní pozitivní negativní

průběžně

v celém bloku
červené podtrhání negativní negativní netestováno

průběžně

v celém bloku
vpisky inkoustem negativní negativní netestováno

L 3, verso zateklina u ořízky negativní negativní netestováno

Y 6, recto

L 3, recto

Nn 1, verso

Pp 1, recto

Vv 2, recto

rezavé, hněné a

vínové čáry
pozitivní negativní netestováno

Tab. 2 Zkoušky stálosti barevných vrstev
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Archová

signatura složky

Pořadová čísla listů ve složce

[číslo chybějícího listu]

Způsob a materiál doplnění

při zásahu

Přední předsádka [1], 2, 3, 4 křidélko, ruční papír

Složka

náhradního

titulního listu

[1], 2, 3, 4, 5, 6 křidélko, papírová suspenze

A [1], [2], [3], 4, 5, 6, 7, 8 křidélka, papírová suspenze

C 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, [8] křidélko, papírová suspenze

F 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, [8] křidélko, papírová suspenze

M 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, [8] křidélko, papírová suspenze

R 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, [8] křidélko, papírová suspenze

X [1], 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 křidélko, papírová suspenze

Zz 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, [8] křidélko, papírová suspenze

Bbbb 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, [8] křidélko, papírová suspenze

Cccc 1, 2, 3, [4], [5], [6], [7], [8] křidélka, papírová suspenze

Dddd 1, 2, 3, 4, 5, [6], 7, 8 křidélko, papírová suspenze

Eeee [1], [2], [3], [4], [5], [6], [7], [8] plné dvojlisty, ruční papír

Ffff [1], [2], [3], [4], [5], [6] plné dvojlisty, ruční papír

Gggg
1, [2], [3], [4], [5], [6], [7], [8], [9],

[10]

plné dvojlisty, ruční papír

křidélko, papírová suspenze

Zadní předsádka [1], [2], [3], [4] plné dvojlisty, ruční papír

Tab. 3 Přehled chybějících listů knižního bloku a způsob jejich doplnění
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12.4 Přílohy k měření barevnosti
