POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studentky: Eliška Slezáková

Název bakalářské práce: Komplexní restaurování starého tisku:

Melantrichova bible z roku 1549

Studijní obor: Restaurování a konzervace papíru, knižní vazby a dokumentů

Vedoucí práce: MgA. Ivan Kopáček, DiS.

Jméno a příjmení oponenta/email: MgA. Pavla Bártová/pavla.bar@seznam.cz

Naplnění zadání práce

Zdůvodnění: Předložená bakalářská práce zabývající se komplexním restaurováním tisku zcela splňuje kritéria zadání. Studentka tvůrčím způsobem zpracovala zadané téma, kterému odpovídá struktura předložené práce.

A B C D E F

Odborná úroveň práce

Zdůvodnění:

Předložená bakalářská práce vykazuje vysokou úroveň odborných znalostí studentky. Postup restaurování byl vzhledem ke stavu objektu zvolen vhodně a koresponduje se současnou restaurátorskou praxí.

Práce obsahuje podrobný popis objektu včetně historických souvislostí vzniku objektu. Velice podrobný je i typografický popis a popis grafické výzdoby tisku. Provedený průzkum a analýzy odpovídají druhu práce a jejich výsledky jsou až na výjimky aplikovány při samotném zásahu. Při průzkumu byl proveden batofenantrolinový test, který prokázal přítomnost Fe^{2+} . V práci není zdokumentováno, zda byl daný test proveden i po restaurátorském zásahu, a jak výsledek tohoto testu ovlivnil restaurátorský záměr.

Provedená fotodokumentace je velice kvalitní a vložené fotografie dostatečně dokumentují stav knihy a dílčí kroky zásahu. Oceňuji i měřítko a osnovu při zákresu filigránů.

V popisu knižních desek je zmíněn úzký dřevěný komplement fixovaný hřebíčky, který doplňuje formát dochované desky. Tento fakt by bylo vhodné doplnit fotografií, nebo nákresem.

Velice kladně hodnotím i přístup ke kolorovaným ilustracím, spektrofotometrické měření změn barevnosti a interpretaci barevných změn. Zjištěné barevné změny po aplikaci cyklododekanu jsou

zásadní a přinášejí podněty pro další výzkum. Upřednostnila bych, kdyby daná zjištění nevycházela z barevných změn na restaurovaném díle, ale např. z dopředu připravených vzorků.

A B C D E F

Metodická úroveň práce, kvalita práce s literaturou a prameny

Zdůvodnění:

Metodická úroveň práce odpovídá požadavkům bakalářské práce. Použitá literatura a prameny jsou relevantní a pro typ práce dostačující. Při citaci online zdrojů by bylo vhodné doplnit data, ze kterých citace pochází. Oceňuji použití zahraničních zdrojů.

A B C D E F

Formální úprava bakalářské práce a její jazyková úroveň

Zdůvodnění:

Uspořádání bakalářské práce je logické a přehledné. Kladně hodnotím jazykovou úroveň a stylistickou úpravu textu. Text je až na několik překlepů pravopisně v pořádku. Úprava je jednotná. Přílohy jsou přehledně číslovány a popisky obrázků jsou krátké a výstižné.

A B C D E F

Další připomínky/dotazy

- Je štítek na předním přideštlí natolik významným, aby s ním nebylo manipulováno? Nebylo vhodnější pro celkové vyznění komplexně zrestaurované knihy štítek sejmout, vylepit celý list předsádky tak, jako na zadní desce, a štítek nalepit na původní místo na předsádku?
- Z fotografické dokumentace stavu objektu po restaurování je patrné, že dochází ke zvedání knižních desek. Bylo možné tomu zabránit?

Závěrečné hodnocení oponenta

Zdůvodnění:

Úroveň předložené bakalářské práce je ve všech směrech profesionální. Svým rozsahem odpovídá obtížnosti zadané práce. Restaurátorský zákrok je přehledně a dostatečně zdokumentován a odpovídá současné restaurátorské praxi.

Navrhuji hodnocení **výborně**.

A B C D E F

Pro hodnocení použijte následující stupně

A B C D E F
výborně výborně mínus velmi dobře velmi mínus dobře dobře Nevyhověl (nelze doporučit k obhajobě)

V Litoměřicích

Datum: 29.8.2019

Podpis oponenta:.....